În baza acestor constatări, grupul de 
lucru a decis reducerea corespunzătoare a valorii achiziției. Astfel, se micșorează valoarea 
contractului Nr. 53/25 din 01.04.2025 cu operatorul economic „Vento Retail” SRL. Suma 
totală a prezentului contract se micșorează cu 150 000,00 lei (o sută cincizeci mii). 

VII. Rezultatele examinării: 

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 22 din 18 
noimbrie 2025 a fost încheiat acordul adiţional privind micșorarea Contractului Nr. 53/25 din 01.04.2025

[...]

serviciilor de curățenie a edificiilor pentru anul 2025, încheiat cu operatorul economic „Elina 
Service” S.R.L. prin modificarea Listei subdiviziunilor teritoriale și adresa amplasării acestora 
(Anexa nr.1.2) și Specificațiilor de preț (Anexa nr. 2) ale contractului, cu micșorarea valorii 
contractului de la 12 583 134,26 lei (douăsprezece milioane cinci sute optzeci și trei mii una sută 
treizeci și patru lei, 26 bani), inclusiv TVA la 12 577 074,58 (douăsprezece milioane cinci sute 
șaptezeci și șapte mii șaptezeci și patru lei, 58 bani), inclusiv TVA, cu intrarea în vigoare a 
modificărilor din data de 06.11.2025. 

Denumire 
operator 
economic 

IDNO 

Întreprinderea: 
Cu capital 
autohton/ 

Cu capital mixt/ 
asociere/ 

Cu capital 
străin 

Nr. și data 
acordului 
adițional